主动公开

佛山市教育局关于 2025 年佛山市特殊教育

优秀教具学具征集展示活动结果的公示

各区教育局，市直属有关学校：

根据《佛山市教育局关于开展 2025 年佛山市特殊教育优秀

教具学具征集展示活动的通知》（佛山教电〔2025〕11 号）精

神，我局已于 10 月 28 日在佛山市顺德区启智学校举办了 2025

年佛山市特殊教育优秀教具学具征集展示活动。经专家组现场综

合遴选，推选出特殊教育优秀教具学具作品共 52 件，并推荐听

障教育 2 件，培智教育、孤独症教育、融合教育各 1 件共 5 件作

品参加广东省特殊教育优秀教具学具征集展示活动。现将 2025

年佛山市特殊教育优秀教具学具名单分类别予以公示，公示时间

为 2025 年 11 月 5 日至 11 月 11 日。公示期间，如有意见请通过

电话或书面信函（以邮戳为准）反馈至我局电化教育站。

联系地址：佛山市顺德区乐从镇岭南大道 2 号中欧中心 D 栋

7 楼 729 室。联系人：李雄武，联系电话：0757-83205033。

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

附件：2025年佛山市特殊教育优秀教具学具名单

佛山市教育局

2025 年 11 月 4 日

— 3 —

附件

2025 年佛山市特殊教育优秀教具学具名单

一、听障教育（3 件）

工作单位
作者

姓名
作品名称 备注

佛山市顺德区杏坛伍蒋惠芳

实验初级中学

汪家宝

卢小连

林静慧

简易声音示波器 推荐上报

佛山市启聪学校 叶少琼 《我的连衣裙》绘本互动套装 推荐上报

佛山市启聪学校 钟贵铃 三角形高概念演示器

二、培智教育（23 件）

工作单位
作者

姓名
作品名称 备注

佛山市顺德区启智学校

陈怡君

吕诗韵

林庚英

遨游数学王国——基于高中实验

部数学课程思维导图创作的桌游
推荐上报

佛山市康复实验学校 陈嘉淇 身体探秘家

佛山市高明区启慧学校
林春琴

何嘉敏
指尖上的数学乐园

佛山市顺德区启智学校

蒋玉兰

黄嘉敏

杨一帆

我家的电器

佛山市禅城区启智学校 刘萌 图形叠叠乐

佛山市禅城区启智学校 罗玉森 瓶鼓

— 4 —

佛山市禅城区启智学校 李淑颖 音乐探声墙

佛山市南海区星辉学校 杨玉梅
《我的家乡在这里》配套互动教

具

佛山市南海区大沥镇盐步中

心小学
杨雅淇 学会刷牙

佛山市高明区启慧学校

凌依柳

林玉婷

陈进龙

“蛋”生奇迹——特殊儿童情境

赋能游戏盒

佛山市康复实验学校 李文权 认识四季大宝箱

佛山市顺德区启智学校

李尧

李晨璐

孟晓晓

多感官互动反馈操作板——以生

活语文汉乐府民谣《江南》为例

佛山市南海区桂城街道文翰

第二小学

黄韵如

莫清宇
奇妙事件魔方盒

佛山市高明区启慧学校
徐鑫野

高飞燕
有趣的小动物

佛山市康复实验学校 刘凡 “鱼”你相遇

佛山市顺德区北滘君兰幼儿

园
梁柳宜 成长小助手机器人

佛山市禅城区启智学校 邓诗楠 彩知隧道

佛山市禅城区启智学校 卢佩贤 情景式翻翻书

佛山市三水区启智学校

欧玉玲

陈小芳

邝瑞仪

取快递

佛山市高明区启慧学校 肖燕 算盘转转转

佛山市禅城区启智学校 孔令杨 篮球控球引导棒

佛山市顺德区勒流新球初级

中学

郑立虹

周垚
气温换装柜

佛山市三水区启智学校

李木兰

罗泳诗

梁晶晶

安全过马路

— 5 —

三、孤独症教育（13 件）

工作单位
作者

姓名
作品名称 备注

佛山市三水区启智学校

吴燕飞

许可乔

黄佩容

图形欢乐箱 推荐上报

佛山市顺德区昌教小学

张健萍

李小莲

吴筠清

“情绪小管家”多模态情绪认知

与管理教具套装

佛山市三水区启智学校

何永玉

叶明翠

陈丽珊

昼夜时光印记——24 时计时法

佛山市南海区桂城街道文翰

第二小学
练海意

今天穿什么？——着装技能训练

系统

佛山市三水区启智学校
陈现玲

聂金程
常见的水果和蔬菜

佛山市启聪学校
周奕

代子学
情绪调节手册

佛山市三水区启智学校
陈现玲

张颖仪
天气指南

佛山市三水区启智学校

梁晶晶

罗泳诗

欧玉玲

绘本故事《大卫，请捂住耳朵》

佛山市南海区桂城街道文翰

第二小学

李文馨

党爱华
（10 以内加减法）计算器

佛山市康复实验学校 袁田静 彩虹话匣子

佛山市三水区启智学校 张颖仪 情景模拟屋

佛山市三水区启智学校

曾萍

胡丽华

穆长敏

数字寻友记

佛山市三水区启智学校

聂金程

罗泳诗

梁晶晶

图片支持下的功能性沟通训练

— 6 —

四、融合教育（13 件）

工作单位
作者

姓名
作品名称 备注

佛山市顺德区伦教北海小学
霍显扬

冯荫

长方体、正方体展开与折叠展示

学具
推荐上报

佛山市顺德区东逸湾实验学

校（小学部）

吕映彤

陈紫妍

叶栩洋

情绪抱抱箱、情绪转盘

佛山市顺德区北滘君兰幼儿

园
蒙锦成 童乐融·趣配盒

佛山市康复实验学校 陈依灵 加减奇遇书

佛山市顺德区北滘君兰幼儿

园
简凯欣 开心游乐园

佛山市顺德区大良外国语学

校

陈梅娟

罗志伟

黄育军

方向标

佛山市顺德区北滘君兰幼儿

园
杨伟红 S弯运豆板

佛山市顺德区北滘君兰幼儿

园
曾柯雨 小猫钓鱼

佛山市高明区启慧学校

林玉婷

凌依柳

陈进龙

奇趣六面盒——小手闯关乐园

佛山市高明区启慧学校

陈进龙

林玉婷

凌依柳

指尖上的投篮

佛山市高明区启慧学校
邓惠僮

马琴芳
小猫钓鱼

佛山市启聪学校 冯晓菁 《自理小知识》有声互动绘本

佛山市顺德区云路小学

何晓澄

洪静文

黄咏欣

10 以内的加与减

		2025-11-05T09:45:13+0800
	signature info(version:5.56.18)